
 

  

 

 
EXTRATOS DE CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS E CONVÊNIOS – Novembro 2009 

Contrato n° 161/09, Data: 03/11/09, Dispensa 20/09, Contratada: COTRAL FUNDAÇÕES LTDA, Objeto: 
Execução de serviços de sondagem a percussão na represa Dr. João Penido, por dispensa de licitação (Art. 24, 
inciso I - Lei 8666/93); Valor: R$12.590,00 (doze mil, quinhentos e noventa reais), Prazo: 50 dias; Contrato n° 
162/09, Data: 09/11/09 Pregão Pres. 31/09, Contratada: ENGEQUISA ENGENHARIA AMBIENTAL 
SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA, Objeto: execução de análise de diversos parâmetros e amostras de água na 
cidade de Juiz de Fora / MG, baseado na 21ª Edição do Standard Methods for the Examination of Water and 
Wastewater, Deliberação Normativa COPAM/CERH – MG nº 01/05/2008, enquadramento de corpos hídricos ; 
Valor: R$10.645,60(dez mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos), Prazo: 180 dias; Contrato n° 
163/09, Data: 10/11/09, Pregão Pres. 29/09, Contratada: ATOS CONTROL AUTOMAÇÃO E AR 
CONDICIONADO LTDA, Objeto: Manutenção preventiva e corretiva em bebedouros, geladeiras e aparelhos de ar 
condicionado; Valor: R$43.406,24 (quarenta e três mil, quatrocentos e seis reais e vinte e quatro centavos), Prazo: 
12 meses; Contrato n° 164/09 (Termo Aditivo), Data: 12/11/09, Pregão Pres. 27/09, Contratada: GRANDE 
FIRMA SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA , Objeto: Aditamento do valor contratual em 21,7183% ; Valor: 
R$38.756,39 (trinta e oito mil, setecentos e cinqüenta e seis reais e trinta e nove centavos); Contrato n° 165/09, 
Data: 18/11/09, .Pregão Eletr. 33/09, Contratada: INDÚSTRIAS QUÍMICAS CATAGUASES LTDA, Objeto: 
Fornecimento de sulfato ferroso clorado líquido; Valor: R$201.280,00 (duzentos e um mil, duzentos e oitenta 
reais), Prazo: 12 meses; Contrato n° 166/09, Data: 20/11/09, Convite 13/09, Contratada: METALÚRGICA 
MORIÁ LTDA, Objeto: Execução de melhorias no sistema de controle de dissipação da descarga da Barragem de 
Chapéu Dúvas ; Valor: R$116.520,96(cento e dezesseis mil, quinhentos e vinte reais e noventa e seis centavos), 
Prazo: 90 dias; Contrato n° 167/09 (Termo Aditivo), Data: 24/11/09, Tomada de Preços 31/07, Contratada: 
MONTREAL CONSTRUÇÕES LTDA, Objeto: Aditamento do valor contratual em 6,11% ; Valor: R$20.907,25 
(vinte mil, novecentos e sete reais e vinte e cinco centavos); Contrato n° 169/09, Data: 27/11/09, Dispensa 
23/09, Contratada: RENOVADORA DE ESTOFADOS JF LTDA, Objeto: Serviço de manutenção de cadeiras, por 
dispensa de licitação (Inciso I do Art. 24 da Lei 8666/93); Valor: R$4.000,00 (quatro mil reais), Prazo: 12 meses;  
Juiz de Fora, 02 de dezembro de 2009 / André Borges de Souza / Diretor Presidente – CESAMA 
 

                        Companhia de Saneamento Municipal 
Av. Barão do Rio Branco, 1843 / 10º andar - Centro - CEP: 36013-020 – Juiz de Fora - MG 


	EXTRATOS DE CONTRATOS, TERMOS ADITIVOS E CONVÊNIOS – Novembro 2009

